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КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА 

ГОРОДА МЕДНОГОРСКА

ул. Советская, д. 37, г. Медногорск, Оренбургская область, 462274

телефон: (8-35379) 3-26-97, факс: (8-35379) 3-26-97

30.12. 2019 
  О  предоставлении информаций  о принятых мерах и устранении выявленных нарушений.

Контрольно-счетной палатой по результатам проведения  контрольных  и экспертно-аналитических мероприятий  в органы местного самоуправления, муниципальные органы, проверяемые организации и учреждения и их должностным лицам  вносятся представления для  дальнейшего рассмотрения и принятия мер по  устранению нарушений и недостатков, по привлечению к ответственности должностных лиц, виновных в допущенных нарушениях, а также мер по пресечению, устранению и предупреждению нарушений. В соответствии с пунктом 3 статьи 16 Федерального Закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» организации в течение одного месяца со дня получения представления обязаны уведомить в письменной форме контрольно-счетную палату о принятых по результатам рассмотрения представления решениях и мерах.

Проведенной внешней проверкой бюджетной отчетности  главных распорядителей бюджетных средств за 2019 год выявлены факты нарушения законодательства и нормативно-правовых актов в представленной годовой бухгалтерской отчетности  4  главными распорядителями. Отмеченные недостатки стали возможными по причине отсутствия надлежащего контроля со стороны главного распорядителя бюджетных средств за эффективностью расходования бюджетных средств,  за исполнением требований статьи 264.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Инструкции «О порядке составления и представления  годовой квартальной и месячной бюджетной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в части правильности составления и представления бюджетной отчетности главными распорядителями бюджетных средств.

По итогам проверки  четырем главным распорядителям бюджетных средств были направлены представления   с требованием принятия мер к устранению отмеченных нарушений, а также причин и условий, способствующих выявленным нарушениям законности,  привлечением виновных лиц к дисциплинарной ответственности. Информация должна была быть представлена по истечении месяца со дня получения представления. 

- Отделом образования  администрации города  в установленный срок представлена  информация   о принятых  мерах. На протяжении ряда лет   при  проведении  внешней проверки годового отчета выявляются нарушения Инструкции «О порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации». В соответствии со ст. 192 Трудового кодекса Российской Федерации главному бухгалтеру МБУ «ЦО МОУ г. Медногорска» Рыжковой Т.В. за недостаточный контроль за отражением необходимой информации в полном объеме в годовом отчете  за 2019 год приказом № 9-пр от 26.04.2019 объявлено замечание.  


- Отдел внутреннего муниципального финансового контроля администрации города: информация   о проделанной работе по исправлению ошибок и нарушений, допущенных при  составлении годовой бюджетной отчетности предоставлена в установленный срок. В годовой отчет внесены дополнения,  недостающие пояснения.  Лица виновные  в допущенных нарушениях к дисциплинарной ответственности не привлечены.


- Отдел культуры  и комитет по физической культуре, спорту, туризму  и молодежной политике (комитет) – ответственный за составление годового отчета МБУ «ЦО МУ культуры и спорта»:  указанные в представленной информация факты внесения  изменений  не подтвердились, в действительности изменения, дополнения, указанные в информации не внесены в годовой отчет,  представленная информация не соответствует действительности. Не представлено объяснение причины  разницы в сумме  утвержденных ассигнований по данным отчета и пояснительной записки по Комитету в размере 1 111 000,00 руб., по Отделу культуры в  размере 7 544 293,00 руб. Бюджетная  отчетность так и осталась не подписана  руководителем централизованной бухгалтерии, осуществляющей ведение бюджетного учета и формирование бюджетной отчетности. Руководителями отдела культуры и Комитета не приняты конкретные меры к устранению отмеченных нарушений.

По результатам внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета муниципального образования город Медногорск за 2018 год  направлено представление главе города, в котором отмечалось:  
Не представлены   сведения (отчет) о реализации на территории муниципального образования приоритетных национальных проектов. 

Порядок формирования и реализации муниципальной адресной инвестиционной программы в муниципальном образовании город Медногорск не представлен  по причине отсутствия законодательной базы и возможности его применения на территории МО город Медногорск (из пояснительной записки начальника отдела по экономике, торговле и развитию предпринимательства).  Не представлена информация о  возможности формирования и реализации муниципальной адресной инвестиционной программы.

По дополнительному запросу
МУ Управлением по градостроительству, капитальным ремонтам и ЖКХ предоставлен реестр объектов, введенных  в эксплуатацию за отчетный период. В 2018 году завершено строительство и введен в эксплуатацию водопровод по ул. Гоголя, пер. Гоголя, 2-й  пер. Гоголя, ул. Мичурина, пер. Мичурина. Введенный в эксплуатацию объект муниципальной собственности на момент проведения проверки не внесен в реестр муниципальной собственности. По данным отдела бухгалтерского учета и отчетности администрации города данный объект недвижимости  до момента регистрации права  поставлен на учет на забалансовом счете 01 «Поступление основных средств» в сумме 16 862,9 тыс. руб. на основании Акта  приема-передачи исполнительной документации  от 30.04.2019 № 01-06/70.       Не представлена информация о внесении объекта в реестр муниципальной собственности.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       


 Комитетом по управлению имуществом города Медногорска представлена информация о том, что сведения  о внесении в реестр муниципальной собственности объектов строительства, введенных в эксплуатацию за отчетный период не предоставлены в связи с отсутствием строительства объектов муниципальной собственности в 2018 году (из пояснительной записки председателя комитета). Дополнительным письмом от 26.04.2019 уточнено, что в 2018 году объекты муниципальной собственности в реестр не вносились в связи с тем, что документы на строящиеся, построенные, введенные в эксплуатацию объекты в комитет по управлению имуществом не передавались.  Информация о внесении  объектов  строительства, введенных в эксплуатацию в 2018 году  в течение  установленного срока не предоставлена, по данному вопросу не представлена информация о  принятых по результатам рассмотрения представления решениях и мерах.


 В нарушение статьи 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации  пять  муниципальных программ не приведены в соответствие с законом (решением)  о бюджете в период трех месяцев со дня вступления его в законную силу: 
- «Управление и распоряжение муниципальным имуществом города Медногорска на 2016-2021 годы» ответственный исполнитель Комитет по управлению имуществом г. Медногорска - в нарушение ст. 179 Бюджетного кодекса  Российской Федерации показатели бюджетных ассигнований программы за 2018 год не соответствуют данным решения о бюджете на сумму  277 600,0 руб.;

-  «Экономическое развитие муниципального образования город Медногорск» на 2015-2020 годы» ответственный исполнитель Отдел по экономике, торговле и развитию предпринимательства администрации -   в нарушение ст. 179 Бюджетного кодекса  Российской Федерации  показатели бюджетных ассигнований программы за 2018 год не соответствуют данным решения о бюджете на  сумму 338 300,0 руб.;
- «Укрепление здравоохранения в муниципальном образовании город Медногорск» на 2015-2020 годах» - ответственный исполнитель Заместитель главы горда по социальным вопросам –в  нарушение ст. 179 Бюджетного кодекса  Российской Федерации  показатели бюджетных ассигнований программы за 2018 год не соответствуют данным решения о бюджете на 1 582 000,0 руб.
- «Развитие физической культуры и массового спорта муниципального образования город Медногорск на 2015-2020 годы» ответственный исполнитель  Комитет по физической культуре, спорту туризму и молодежной политике администрации  в нарушение ст. 179 Бюджетного кодекса  Российской Федерации  показатели бюджетных ассигнований программы за 2018 год не соответствуют данным решения о бюджете на  54,0 руб.

- «Формирование комфортной городской среды на территории  муниципального образования город Медногорск Оренбургской области в 2018-2022 годах» -  ответственный исполнитель МКУ «Управление по градостроительству, капитальным ремонтам и ЖКХ»- не внесены изменения в приложение 1  «Сведения о целевых индикаторах (показателях) программы, подпрограмм и их значения»: не внесены изменения, указанные  в отчете  по результатам контрольного мероприятия  «Проверка использования средств, выделенных в 2017 году на реализацию подпрограммы «Формирование современной городской среды на территории муниципального образования город Медногорск Оренбургской области на 2017 год».
  
Администрацией города в лице ответственных исполнителей программ Комитета по управлению имуществом,   Управления по градостроительству, капитальным ремонтам и ЖКХ, Отдела по экономике, торговле и развитию предпринимательства администрации, Комитета по физической культуре, спорту туризму и молодежной политике администрации,  Заместителя главы горда по социальным вопросам в установленные сроки  не представлена письменная о  информация о принятых по результатам рассмотрения представления решениях и мерах.

 По результатам контрольного мероприятия «Проверка реализации и целевого использования средств, выделенных в 2018 году на реализацию муниципальной программы «Защита населения и территории муниципального образования город Медногорск Оренбургской области от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности людей на водных объектах» на  2015-2020 годы» за 2018 год представления направлены в адрес руководителей исполнителей–участников программы Администрации муниципального образования город Медногорск, Отдела культуры администрации города, Комитета по физической культуре, спорту, туризму и молодежной политике, Отдела образования администрации  города. 

Предлагалось внести необходимые изменения в программу,  установив взаимосвязь показателей (индикаторов) программы с программными (подпрограммными)  мероприятиями.

 Наладить  контроль  соблюдения условий  договоров и приемки выполненных работ. 

Принять меры к тому, чтобы исключить случаи исполнения программных мероприятий за счет средств, предоставленных на выполнение  муниципального задания.  

 От Администрации  информации о внесении изменений в программу не представлено. 

Участниками программы Отделом культуры администрации города, Комитетом по физической культуре, спорту, туризму и молодежной политике, Отделом образования администрации  города представлена информация о  рассмотрении и принятии к сведению указанной информации и о вынесении дисциплинарного взыскания  виновным  лицам. 

 
По результатам  контрольного мероприятия «Проверка   реализации  и  целевого использования средств бюджета, выделенных на реализацию  муниципальной  программы «Повышение эффективности деятельности администрации  города Медногорска на 2017-2022 годы» за 2018 год  было   направлено представление   в адрес администрации  города.  Администрации предлагалось:


1. Рассмотреть  отчет  о результатах контрольного мероприятия «Проверка реализации и целевого  использования средств, выделенных  на реализацию  муниципальной программы «Повышение эффективности деятельности администрации города Медногорска на 2017-2022 годы» за 2018 год. По результатам рассмотрения издать приказ, в котором по каждому из выявленных нарушений отразить меры воздействия к лицам, которые не выполнили должностные обязанности в полном объеме.
2.  Внести необходимые изменения в программу, установив взаимосвязь показателей (индикаторов) программы  с программными мероприятиями.

3. Принять меры  к руководителю МБУ «Центр по обслуживанию муниципальных образовательных учреждений г. Медногорска»,  допустившему не качественное   бухгалтерское обслуживание  финансово-хозяйственной деятельности МБУ «УХТО». 


4. Привести Устав  МБУ «УХТО» в соответствие с  осуществляемыми  в   настоящий момент  функциями.


5.  Принять меры  к соблюдению работниками МБУ «УХТО» правил внутреннего  трудового распорядка или оптимизировать количество  работников.


6. Усилить контроль за исполнением  платежной дисциплины.

 
7. Принять единую для всех арендаторов помещений  методику расчета арендной платы и возмещения коммунальных платежей. 


8. Согласовать назначение на должность начальника ВУС с военным комиссаром городов Кувандык, Медногорск, Кувандыкского района.

 Представленной информацией отражено устранение всех нарушений,  отмеченных в акте проверки. По результатам рассмотрения отчета применены меры дисциплинарного взыскания к работникам, допустившим нарушения.
 
Проведенной  финансово-экономической  экспертизой муниципальной программы «Управление и распоряжение муниципальным имуществом города Медногорска» на 2020-2025 годы установлены следующие нарушения:

1. При разработке программы не  соблюдены требования  к содержанию муниципальной программы (раздел II Порядка).

2. В паспорте программы  неверно указан объем финансирования программы.

3. В нарушение пункта 23 Порядка, в соответствии с которым муниципальные программы, предлагаемые к реализации, начиная с очередного финансового года, подлежат утверждению до 01 октября текущего финансового года,  программа на  очередной  финансовый 2020  год  не утверждена до указанного срока.
4.  Приложение № 3  «Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы» 
 заполнено с нарушением п. 1.1.1 Постановления администрации муниципального образования от 30.12.2016 № 2137-па.  Предлагается  указать главного распорядителя бюджетных средств.

5. В нарушение  п. 11 Порядка предлагаемая к проведению экспертизы Программа отсутствует в перечне муниципальных программ, утвержденном постановлением администрации города Медногорска от 22.07.2019 № 772-па (включая редакцию от 09.12.2019 № 1386-па).  Предлагается внести Программу в перечень муниципальных программ.
6. В разделе 1. «Общая характеристика муниципального имущества и земельных ресурсов муниципального образования  город Медногорск» приведена некорректная информация, не объясняющая принадлежность 0,1628 га муниципальных земельных участков.

В разделе  указывается применительно к муниципальному имуществу в настоящее время, что «объекты незавершенного строительства не вовлечены в оборот и утрачивают инвестиционную привлекательность» - по данным годового отчета об исполнении бюджета за 2017, 2018 годы объекты незавершенного строительства в составе муниципального имущества отсутствуют.

7.  В муниципальной программе отсутствуют показатели (индикаторы) программы, а  указанные  в паспорте программы показатели (индикаторы) программы являются показателями (индикаторами) подпрограмм.

8. В нарушение п.п. а) п. 7.2. раздела II «Требования к содержанию муниципальной программы» в текстовой части отсутствует  анализ основных показателей (индикаторов) реализации программы. Предлагается  текстовую часть дополнить анализом основных  показателей за период 3 лет, предшествующих текущему финансовому году.  
 


Разработчику программы – комитету по управлению имуществом города предложено  устранить указанные замечания и в течение месяца представить  информацию о проделанной работе (изменения в программу).


Председатель контрольно-счетной палаты                                   Л.Ф. Новак

